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افزایش تقاضای فیلتر شکن و خطر انقراض فک خزری!
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فیلم تکان دهنده از زاهدان

روز گذشـته ویدئویـی تـکان دهنـده از وضعیـت 
زاهدان بعـد از ناآرامـی های روز جمعه  منتشـر شـد 
که بازتـاب زیـادی پیـدا کـرد. بنـا بـر اعلام مسـئولان 
ظهر روز جمعـه بعـد از پایان نمـاز جمعه، شـاهد حمله 
تروریسـت هـای مسـلح و مـزدوران جیـش الظلـم بـه 
چندیـن مقـر انتظامـی، نظامـی و متعاقبـا درگیـری و 
تیرانـدازی کـور آنـان در معابـر عمومـی سـطح شـهر 
و تخریـب امـوال عمومـی بودیـم. کاربـری بـا بازنشـر 
ایـن ویدئـو نوشـت: »این جـا حلب و دمشـق نیسـت، 
زاهدان اسـت! نقشـه ای که بـرای ایران کشـیده اند 
هزار بار بدتر از سـوریه اسـت.« کاربری هم نوشت: 
»تجزیـه طلبـان بـرای تکـه تکـه کـردن ایـران عزیـز 
دنـدان تیـز کـردن و بایـد بـا اتحـاد و همدلـی ایـن 

دنـدون فاسـد رو از دهانشـون کشـید.«
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کلاهبرداری با پیامک وام 10 میلیونی!

همین چند روز پیش بود که وزیر اقتصاد از وام های 
10 میلیونی قرض الحسنه با کارمزد صفر خبر داد و 
حالا خبر رسیده که پیامک هایی به صورت انبوه  برای 
برخی سرپرستان خانوار یارانه بگیر ارسال می شود 
که در این پیامک از سرپرستان خانوار می خواهد 
برای دریافت وام 10 میلیون تومانی مشخصات خانوار 
از جمله کد ملی، شماره تماس سرپرست و اعضای 
خانوارها را برای آن ها ارسال کنند. این در حالی 
است که سازمان هدفمندی یارانه ها برنامه ای برای 
پرداخت وام 10 میلیون تومانی ندارد و همچنین 
نیازی هم به اطلاعات اعضای خانوار ندارد چون در 
سامانه های این سازمان، اطلاعات وجود دارد. پس 
مراقب این پیامک ها باشید و اطلاعات هویتی تان را 

در اختیار دیگران قرار ندهید.
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رونمایی از نمونه اولیه روبات انسان نمای تسلا

تسلا بالاخره نمونه اولیه روبات انسان نمای خود به 
نام »اپتیموس« را به نمایش گذاشت. این روبات از 
برخی نرم افزارهای هوش مصنوعی و سنسورهای 
مــورد استفاده در قابلیت کمک راننده اتوپایلوت 
خودروهای تسلا بهره می برد.  ایلان ماسک اعلام کرد 
که تفاوت اصلی میان طراحی تسلا و سایر روبات های 
انسان نما، امکان تولید انبوه اپتیموس اســت. در 
حقیقت مدیرعامل تسلا گفته اپتیموس برای تولید 
انبوه در مقیاس میلیون ها دستگاه طراحی شده است. 
طبق پیش بینی ماسک، قیمت این روبات احتمالا کمتر 
از 20 هزار دلار خواهد بود. »اپتیموس« 1.76 متر قد 
دارد و وزنش به 56.7 کیلوگرم می رسد و می تواند 
محموله هایی با وزن 20 کیلوگرم را جابه جا کند. این 
روبات به تراشه تسلا مجهز شده است و همچنین از 

وای فای و LTE پشتیبانی می کند.
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غربت جان باختگان دشت برچی

ساعت 7:30 جمعه 8 مهر 1401، در حالی که چند صد 
تن از دانش آموزان مقطع پیش دانشگاهی در منطقه 
دشت برچی کابل مشغول آزمــون دادن بودند، یک 
تروریست با رساندن خود به سالن امتحانات دست به 
انتحار زد و باعث شد دست کم 32 دانش آموز این مرکز 
آموزشی که از اقلیت هزاره بودند، شهید و 44 تن دیگر 
زخمی شوند. بعد از این اتفاق یک کاربر افغانستانی 
با انتشار تصویری دردناک از این حادثه نوشت: »ای 
کاش سلبریتی های معروف در جهان برای ما هم هشتگ 
می زدند!« کاربری در این باره نوشت: »مظلومیت مردم 
هزاره در افغانستان قابل تصور نیست تا کنون چند بار 
کودکان شیعه دشت برچی قربانی این جنایت ها شده 
اند.« کاربری هم نوشت: »کاش لااقل سلبریتی های 

داخلی و خارجی یک واکنش نشون می دادن.«
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افزایش تقاضای 3 هزار درصدی فیلتر شکن!

روز گذشته برخی از رسانه های داخلی به نقل از یک 
رسانه آمریکایی نوشتند که تقاضا برای فیلترشکن در 
ایران 3 هزار درصد افزایش یافته است. »سیمون 
میلیانو« مسئول تحقیقات در یکی از سایت های مطرح 
در زمینه فیلترشکن ها چنین ادعایی را مطرح کرده 
است که با واکنش هایی همراه بود. کاربری نوشت: 
»چون خیلی از کسب و کارها وابسته به واتس اپ و 
اینستاگرامه بعد از فیلتر شدن خیلی ها برای این که 
به این پلتفرم ها دسترسی پیدا کنن مجبور به نصب 
فیلتر شکن شدن.« کاربر دیگری نوشت: »کاش فیلتر 
نکنید ولی اگه قصد فیلتر هم دارید از قبل یک زمان 
بدید و بگید طی فلان مدت کسب و کارتون رو از پلتفرم 
های خارجی به داخلی ها منتقل کنید که این جور ناگهانی 

زندگی هامون به هم نریزه.«
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یک گام تا انقراض تنهاترین پستاندار خزر

تنها یک گام تا انقراض تنها پستاندار خزر باقی مانده 
و به نظر می رسد طناب دار این جاندار بی حاشیه در 
کف دریا بافته شده است. حدود دوسالی می شود که 
به طور میانگین هر 7 تا 10 روز یک بار گزارش پیدا 
شدن تکه گوشت  عجیبی را  که مایل به سیاهی است 
و شباهتی به یک تکه ماهی بزرگ دارد در سواحل 
مازندران از شرق تا غرب خزر می شنویم، لاشه ای 
که پس از رسیدن مسئولان مشخص می شود چیزی 
نیست جز لاشه فک خزری. فک خزری که کوچک ترین 
فک دنیا هم لقب دارد به طور میانگین 1٫5 متر طول 
و 80 کیلوگرم وزن دارد، او تنها پستاندار دریای 
خزر است، یعنی به جای تخم گذاری، نوزادانی به دنیا 

می آورد که از شیر مادر تغذیه می کنند.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

پیکان: 134۶ – 13۸4

پیکان نقطه عطف صنعت خودروی ایران است و تاریخ خودرو در 
ایران را به پیش و پس از پیکان تقسیم می کنند. برادران خیامی 
پلتفرم و حق امتیاز »ارو« را از کمپانی روتس انگلیس خریدند و در 
سال ۱۳۴۶ آن را با نام پیکان در کارخانه ایران ناسیونال تولید 
کردند و به بازار فرستادند. قیمت متناسب این خودرو، باعث شد تا 
بیشتر مردم توانایی خرید آن را داشته باشند. مدل های مختلفی 
از این خودرو مثل پیکان جوانان، پیکان وانت، پیکان دولوکس، 
پیکان استیشن و پیکان کار ساخته شد. در طول چهار دهه ای 
که ایران ناسیونال و بعدها، ایران خودرو پیکان را می ساختند، 
کمترین تغییری نداشت، تا این که سرانجام در سال ۱۳۸۴ برای 
همیشه به تاریخ پیوست و پراید که حدود ۱2 سال از تولیدش می 

گذشت جای پیکان را در زندگی مردم گرفت.

پراید: 13۷2 – 13۹۹

پراید بعد از پیکان پرفروش ترین و معروف ترین خودروی تاریخ 
ایران است. سدان و هاچبک جمع و جور شهری از سال ۱۳۷2 
توسط سایپا، دومین خودروساز بزرگ کشور تولید و عرضه شد. 
محصول خودروساز کره ای کیا موتورز نسبت به خودروهای آن 
زمان بازار ایران طراحی جدیدتری داشت و همین طور دارای 
مشخصات فنی بهتری بود. این عوامل در کنار قیمت مناسب، 
پراید را به بهترین گزینه برای قشر متوسط تبدیل کرد؛ اما پراید 
نیز همان رویه ای را در پیش گرفت که پیکان سال ها قبل رفته 
بود. این خودرو در طول ۳0سالی که توسط سایپا تولید می شد، 
تغییرات کمی پیدا کرد و سرانجام بعد از جنجال هایی بر سر 
ضعف ایمنی در تیر ماه ۹۹ تولید آن متوقف شد. با این حال سایپا 
۱۵۱ که مدل وانت پراید است همچنان به بازار عرضه می شود 
و هنوز هم بیشترین خودرویی که می شود در خیابان های شهر 
دید همین پراید است که قرار بود تیبا جایگزین این خودرو باشد.

پژو 405 : 13۶۹ – 1401

یکی از مسن ترین خودروهای کشور بالاخره قرار است تولیدش 
متوقف شود. بعد از جنگ تحمیلی پژو ۴0۵ اولین محصول 
صنعت خودروی ایران بود و به سرعت به پرفروش ترین خودروی 
صندوق دار بزرگ کشور تبدیل شد. تیپ های مختلفی از این 
خودروی فرانسوی به دست مشتریان ایرانی رسید که از مهم ترین 
آن ها می توان به تیپ های GLX و GLI و SLX اشاره کرد. البته 
در برهه ای هم ایران خودرو با ترکیب اتاق پژو و موتور پیکان، 
خودروهایی با نام های پژو روآ و پژو RD  ساخت. یکی از مهم 
ترین موضوعاتی که درباره پژو ۴0۵ مطرح است، مصرف بالای 

این خودروست که گفته می شود بیش از ۱0 لیتر در هر ۱00 
کیلومتر مصرف می کند که نسبت به میانگین مصرف خودروهای 
جهانی تقریبا 2 برابر است. صحبت از حذف پژو ۴0۵ از سال ها 
پیش مطرح بود و در سال ۱۳۹۹ تولید تیپ GLX آن متوقف شد 
اما همچنان تیپ های دیگر آن در کشور تولید می شود یعنی این 
خودرو حدود ۳2 سال در کشور با کمترین تغییرات در حال تولید 
است. قائم مقام اجرایی ایران خودرو گفته است خلاء ناشی از 
توقف پژو ۴0۵ با خودروهای دیگری نظیر پارس و رانا پلاس 

جبران خواهد شد.

سمند: 13۸2 – 1401

سمند از سال ۱۳۸۱ در کارخانه ایران خودرو روی پلتفرم پژو 
۴0۵ ساخته شد و عنوان اولین خودروی ملی را از آن خود کرد. 
این خودرو قرار بود جایگزین پیکان و پراید شود اما در زمان ورود 
به بازار قیمت خیلی بیشتری پیدا کرد و اصلا نتوانست جای این 
دو خودرو را که پیش از این تولیدشان متوقف شده بود، بگیرد. 
 ،X7 اولین خودروی ملی ایران تیپ های مختلفی شامل سمند
سمند EL، سمند سریر، سمند SE، سمند LX و سمند سورن دارد 
که هم اینک فقط LX و سورن روی خط تولید باقی مانده اند. انواع 
سمند از همان اولین تیپ تا آخرین مدل، فرم و شکل یکسان خود 
را حفظ کرد و فقط تغییرات جزئی در جلوپنجره، چراغ ها و سپرها 
و همین طور کابین داشته و البته برخلاف همه جای دنیا که هر چه 
زمان می گذرد خودروهای با کیفیت تری تولید می شوند مجله 
خودرو مدعی شده مدل های قدیمی سمند پیشرانه های قوی تر و 
کم مصرف تری داشته اند. قرار است سمند سورن پلاس جایگزین 

خودروهای سمند باشد.

تیبا: 13۸۸ – 1401

تیبا دومین خودروی ملی کشور و اولین خودروی ملی سایپاست 
که مدل صندوق دار آن از سال ۱۳۸۸ تولید و عرضه شد. این 
خودرو در ابتدا مینیاتور نام داشت و روی پلتفرم ارتقا یافته پراید 
ساخته شد البته موتور قوی تر و بدنه مقاوم تری از هم خانواده 
قدیمی خود دارد. سدان جمع و جور سایپا دارای چهار تیپ بود 
که از سال ۱۳۹۶ فقط تیپ SX به مشتریان فروخته می شود. تیبا 
2 با بدنه هاچبک از سال ۱۳۹2 به فهرست محصولات سایپا 
اضافه شد که فقط صندوق ندارد. با توجه به صحبت های مدیران 
خودروسازی کشور، تیبا یکی از خودروهای پلتفرم قدیمی است 
که به آخر عمر خود رسیده و گفته می شود تا آخر امسال تولید آن 
متوقف می شود. بر اساس گفته ها شاهین، خودروی جایگزین 

تیبا خواهد.

ساینا: 13۹5 – 1401

ــودروی ملی اســت که بعد از عرضه موفق  ساینا سومین خ
تیبای صندوق دار و تیبا 2 به بازار خودرو معرفی شد. قرار 
بود ساینا فاصله بین تیبا و پژو ۴0۵ را پر کند و به همین دلیل 
این محصول قیمت بیشتری از تیبا دارد. ساینا روی همان 
پلتفرم ارتقایافته پراید ساخته شد و مشخصات فنی آن با تیبا 
یکسان است. در سال ۹۷ ساینای اتوماتیک، به عنوان اولین 
خودروی داخلی با گیربکس اتومات به بازار آمد و سال ۹۹ 
شاهد ساینا پلاس با ظاهر تیپ EX و آپشن های تیپ S بودیم. 
پلتفرم قدیمی و همچنین نداشتن امکان ارتقا از دلایلی است 
که برای توقف تولید ساینا مطرح می شود. از خودروی آریا که 
قرار است از سال ۱۴02 تولید شود به عنوان جایگزین ساینا 

نام برده می شود.

توقف تولید به دلیل ایمنی یا زیان ده بودن؟       	 
اگرچه توقف تولید محصولات این چنینی گام رو به جلویی 
است و  مسئولان خودروسازی، پایین بودن کیفیت و ایمنی 
این خودروها را علت اصلی توقف تولید آن ها عنوان می کنند 
اما برخی کارشناسان معتقدند این موضوع بهانه ای است 
تا خودروهای قدیمی با ظاهری جدید و قیمتی بالاتر به 
دست مصرف کنندگان برسد. به عنوان مثال درحالی که 
وزیر صمت علت توقف تولید تیبا، سمند و پژو ۴0۵ را ضعف 
پلتفرم این خودروها برای ارتقای کیفی آن ها می داند، تولید 
پژو پارس که دارای پلتفرم مشابه سمند و پژو ۴0۵ است، 
بدون محدودیت ادامه دارد. از سوی دیگر پراید وانت ۱۵۱ 
با وجود گذشت سه سال از توقف تولید پراید، همچنان تولید 
می شود و حتی سایپا در هفته های گذشته دور تــازه ای از 
فروش این محصول را آغاز کرده است. با این حال نگاهی به 
صورت های مالی غول خودروسازی کشور حاکی از آن است 
خودروهایی که قرار است از خط تولید ایران خودرو خارج 
شوند سهم مهمی در زیان انباشته این شرکت دارند. مقایسه 
درآمد عملیاتی و بهای تمام شده محصولات ایران خودرو 
در سال گذشته نشان می دهد خانواده پژو ۴0۵ و پژو 20۶ 
بیشترین میزان زیان را در بین محصولات این خودروساز به 
خود اختصاص داده اند. به عبارتی دیگر، تولید ۴0۵ نه تنها 
برای ایران خودرو سودی به همراه نداشته بلکه حدود ۳0 

درصد زیان ده هم بوده است.

خداحافظی کم  درآمدها با خودرو!	 
شاید همان مرداد ۹۹ که میلیون ها ایرانی با پراید خداحافظی 
کردند، می شد نتیجه گرفت که کم درآمدها 
ــودروی  ــاآرزوی خرید خ دیــر یا زود باید بـ
سواری خداحافظی کنند. طرح مسئولان 
وزارت صنعت برای توقف تولید پراید در آن 
سال، شاید به کاهش تلفات حوادث جاده ای 
منجر شده باشد اما هیچ گاه به جایگزین 
شدن خودرویی ارزان تــر، زیباتر و ایمن تر، 
منجر نشد. این روزها هم قرار است برخی 
خودروهای ارزان قیمت دیگر تولیدشان 
متوقف شود و جایگزین هایی که به جای آن 
ها در بازار ارائه می شوند، اختلاف قیمت 
چند ده میلیونی با خودروهایی دارنــد که 
اکنون تولید می شوند و این یعنی آرزوی 
رسیدن خانواده های کم درآمــد به خودرو 
بیش از پیش دست نیافتنی تر می شود. آن 
طور که سخنگوی وزارت صمت می گوید قرار 
است پس از توقف تولید تیبا، ساینا و سمند 
ــا، شاهین و سمند سورن  خــودروهــای آری
پلاس جایگزین آن ها شوند و جایگزین پژو 
۴0۵ هم رانا پلاس خواهد بود که در جدول 
داده شده می توانید قیمت آن ها را باهم 

مقایسه کنید.

قرار است تولید پژو 405 و سمند از چند روز آینده متوقف شود و تولید تیبا و ساینا هم تا آخر سال متوقف می شود، دلیل این اتفاق پایین بودن کیفیت و ایمنی این 

خودروهاست یا این موضوع بهانه ای برای از رده خارج کردن خودروهای زیان ده است؟

خداحافظی با خودروهای ارزان!

رعیت نواز- از قدیم گفته اند هر آمدنی رفتنی دارد پس هر خودرویی که یک روز روی خط تولید 
قرار گرفته، روزی هم باید به دلایل مختلفی تولید آن متوقف شود. مهم ترین دلیلی که باعث 
توقف تولید یک خودرو می شود، قدیمی شدن پلتفرم و طراحی است، به طوری که دیگر 
امکان رعایت استانداردهای روز ایمنی و زیست محیطی وجود نداشته باشد و همچنین شکل 
و شمایلش نتواند خریداران را جذب کند. دلیل دیگری که می تواند مدیران خودروسازی ها را 
مجاب به توقف تولید یک خودرو کند، سودآور نبودن آن است. در این حالت خودرو باعث ضرر 
و زیان شرکت های تولیدکننده می شود و تراز مالی آن ها را منفی می کند. توقف تولید خودرو 
در کشورهای پیشرفته معمولا به سرعت اتفاق می افتد،  به همین دلیل هر چند سال یک بار با 

نسل های جدیدی از محصولات این خودروسازان با ظاهر و مشخصات فنی و آپشن های جدید رو 
به رو می شویم در حالی که این اتفاق در خودروسازی های داخلی ما بر عکس است و شاهد تولید 
محصولاتی تا چهار دهه، آن هم با کمترین تغییرات بوده ایم البته در مواردی شاهد این بوده ایم 
که خودروسازهای داخلی هم مجبور به توقف تولید برخی محصولات شان شده اند. به تازگی 
مدیرعامل ایران خودرو خبر از توقف تولید سمند و پژو 405 در روزهای آینده داده است. البته 
پیش از این هم خبرهایی مبنی بر توقف تولید تیبا و ساینا تا آخر سال مطرح بوده است. به همین 
دلیل نگاهی انداخته ایم به تعدادی از خودروهای تولید خودروسازهای داخلی که پیش از این، 

تولید آن ها متوقف شده است و همچنین به دلایل این توقف تولید پرداخته ایم.

مقایسه قیمت خودروهایی که متوقف می شوند با خودروهای جایگزین
خودروهای جایگزینخودروهایی که متوقف می شوند

قیمت بازارقیمت کارخانهنام خودروقیمت بازارقیمت کارخانهنام خودرو

310 میلیون215 میلیونراناپلاس2۹0 میلیون150 میلیونپژو 405

340 میلیون243 میلیونسمند سورن پلاس313 میلیون1۶0 میلیونسمند

3۶0 میلیون340 میلیونشاهین1۹۸ میلیون120 میلیونتیبا

S1402 تولید می شود450 تا ۶00 میلیونآریا215 میلیون1۶۹میلیونساینا


